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Anotace
HUDCOVÁ, Ivana. Rozvoj komunikačních kompetencí předškolních dětí v kontextu
využití vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání „Začít spolu“. Diplomová
práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 113s.

Název: Rozvoj komunikačních kompetencí předškolních dětí v kontextu využití
vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání „Začít spolu“.

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje komunikačních kompetencí
předškolních dětí v kontextu využití prvků vzdělávacího programu pro předškolní
vzdělávání „Začít spolu“.
Teoretická část diplomové práce popisuje vývoj dítěte předškolního věku v oblasti
tělesné, motorické, psychické, rozumové, citové a emočně sociální. Vymezuje faktory
ovlivňující vývoj dítěte předškolního věku, zejména pak jeho komunikačních
kompetencí. Definuje hru jako prostředek rozvoje dítěte předškolního věku. Zaměřuje
se na možnosti rozvoje komunikačních kompetencí, charakterizuje alternativní
programy, a to v kontextu RVP pro předškolní vzdělávání a prvků alternativního
programu pro předškolní vzdělávání „Začít spolu“.
V praktické části diplomové práce jsou s využitím dotazníkové metody sledovány
rozdíly v přístupu rodičů předškolních dětí k rozvoji jejich dílčích dovedností
komunikačních kompetencí, a to s ohledem na to, zda jejich děti navštěvují běžnou
mateřskou školu či mateřskou školu využívající prvky alternativního programu „Začít
spolu“.
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Úvod
Komunikace je jednou z nejdůležitějších životních potřeb člověka. Pomocí komunikace
probíhá socializace jedince, komunikace je i prostředkem edukace. Komunikaci se dítě
„učí“ od raného věku. Postupně dochází k rozvoji jeho komunikačních kompetencí.
Rozvoj komunikačních kompetencí má nezastupitelnou úlohu také v předškolním
vzdělávání. Dítě předškolního věku by se mělo postupně zdokonalovat v navazování
v kontaktu s ostatními dětmi, dospělými a srozumitelně se vyjadřovat.
V dnešní době vzrůstá počet dětí, které mají narušenou komunikační schopnost.
Toto téma se týká mateřských škol, pedagogů v mateřských školách, kteří tuto
komunikační schopnost mohou ovlivnit, pomoci dětem či zamezit rozvoji některých
logopedických vad, ale především se to týká rodičů. Nezbytná je spolupráce se všemi
odborníky, pedagogy a rodiči.
Vzhledem k tomu, že pracuji jako učitelka v mateřské škole, zajímá mě, jaký
mají pohled rodiče na běžnou mateřskou školu a na mateřskou školu, která vzdělává
nebo využívá některých prvků alternativní pedagogiky. Dále jsem se zaměřila
na sledování toho, jak sami rodiče přispívají ke zlepšení, k rozvoji a k podpoře
komunikačních schopností svých dětí. Proto jsem si pro svou diplomovou práci zvolila
téma: Rozvoj komunikačních kompetencí předškolních dětí v kontextu využití
vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání „Začít spolu“. Chtěla jsem se
zaměřit na názory a pohledy rodičů přímo v mateřské škole využívající alternativní
program Začít spolu, ale mateřskou školou využívající program „Začít spolu“ mi bylo
neumožněno realizovat zde výzkumné šetření, proto byly pro realizaci praktické části
diplomové práce zvoleny mateřské školy využívající prvky Začít spolu a běžnou
mateřskou školu.
Cílem teoretické části diplomové práce je přiblížit vývoj dítěte předškolního
věku, vymezit faktory ovlivňující jeho vývoj, definovat hru a možnosti rozvoje
komunikačních kompetencí a to v kontextu předškolního vzdělávání a dle alternativního
programu pro předškolní vzdělávání „Začít spolu“.
Cílem praktické části diplomové práce je zmapovat, jakým způsobem se rodiče
předškolních dětí podílejí na rozvoji komunikačních kompetencí a dílčích dovedností.
Zjistit, zda v tomto ohledu existují relevantní rozdíly mezi rodiči dětí, které navštěvují
běžnou mateřskou školu nebo mateřskou školu, která pracuje s prvky alternativního
programu pro předškolní vzdělávání „Začít spolu“.
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 Z metodologie bude využito dotazníkové metody, hospitace v jednotlivých
mateřských školách a analýzy odborných pramenů a literatury.

12

1 Dítě předškolního věku
Vývoj dítěte je charakterizován rozdělením na určitá vývojová období, která začínají
před narozením dítěte - jde o rozvoj psychických, poznávacích, řečových a motorických
schopností a dovedností. Psychický vývoj každého jedince je ovlivněn vnějšími
i vnitřními vlivy. Za vnitřní vlivy lze považovat dědičné předpoklady, za vnější vlivy
lze považovat především působení rodiny a širšího sociálního okolí. Pro období
předškolního věku jsou charakteristické změny ve vývoji osobnosti dítěte, v tělesných
a pohybových funkcích, ve společenském a citovém vývoji, v poznávacích procesech.
(Klenková, Kolbábková, 2010)
Jedním z charakteristických znaků pro dítě předškolního věku je uvolňování
návaznosti na rodinu a rozvoj aktivity, která umožňuje, aby se dítě ve skupině uplatnilo
a prosadilo. Přispívá to k osvojení norem chování, ke komunikaci. Myšlení
v předškolním věku je prelogické a egocentrické, vázané na subjektivní dojem nebo
aktuální situační kontext. Jedná se o jeden z hlavních a významných úkolů předškolního
období a o jeden z předpokladů pro nástup do školy. (Vágnerová, 2000)
U dítěte předškolního věku je zpravidla (v kontextu zhodnocení komplexního
vývoje dítě) sledován také vývoj poznávacích procesů, tj. vnímání, paměť, myšlení,
chápání prostoru a času, fantazie. (Klenková, Kolbábková, 2010)
„Předškolní věk zahrnuje období od dovršení třetího roku života dítěte do jeho
vstupu do školy, to znamená přibližně do ukončení šestého roku života. Období
předškolního věku je označováno jako věk iniciativy. Hlavní potřebou dítěte je aktivita,
která je však účelná. U dítěte také dochází k prosazování sama sebe.“ (Klenková,
Kolbábková, 2010, s. 4)
Vzhledem k tomu, že se u dětí předškolního věku rozvíjí intenzivně i smysl pro
estetično, což se projevuje tím, že předškolní dítě oceňuje krásné třídy, vyzdobené
prostory MŠ. Předškolní třída by měla být pozváním atraktivní, stěny by měly být
natřeny jemně pastelovými barvami, doplněny přírodním materiálem, obrázky. Důležité
jsou police, které mají dvojí funkci – rozdělením prostoru na samostatné oblasti
a poskytují místo dětem, kde mají přístup k hračkám a k různým materiálům, aby byly
pro děti dostupné i přehledné. Materiály by měly být uspořádány tak, aby dítě vše našlo,
aby to bylo pro dítě systematicky utříděné přehledné a dostupné. Je dobré, aby se dítě
předškolního věku cítilo v mateřské škole „jako doma“, aby mateřská škola vytvářela
přirozené prostředí? Předškolní děti potřebují pomoc, se naučit být k sobě ohleduplní.

13

Prostor třídy by měl být uspořádán a organizován do zájmových center
či vzdělávacích center. Zájmová centra závisí na velikosti a uspořádání třídy, cílů
vzdělávacího programu, na věku a charakteristice dětí a na personálu.
Každá mateřská škola by měla poskytnout prostor a vybavení pro nápaditou hru.
Předškolní dítě musí mít zkušenosti s uměním a hudbou. Předškolní děti potřebují
prostor pro hru a mít možnost pracovat s různými stavebnicemi. Hra pomáhá dětem
rozvíjet jejich kreativitu, fantazii, učí matematické a prostorové koncepce. Dále
předškolní děti potřebují rozvíjet své jazykové dovednosti a komunikační dovednosti.
Předškolní třída by měla poskytnout prostor a materiály, které podporují rozvoj jazyka –
obrázkové knihy, loutky, zrcadla, kamery, magnetofony apod., které lze využít pro
podporu rozvoje jazyka. Předškolní děti jsou ochotny a připraveny se učit novým
konceptům. Předškolní třída by měla obsahovat materiály pro manipulativní hry, řešení
problémů, zkoumání. (Segal et al., 2014)
Děti v tomhle věku myslí konkrétně a doslova, ne abstraktně nebo obrazně jako
mládež nebo dospělí. Nejsou schopny uvažování nebo uspořádání abstraktních pojmů
podél logických linií. Učí se prostřednictvím svých zkušeností doma, v mateřské škole,

[…]

pro každodenní kontakt s rodinou - možnost navštívit MŠ kdykoli, dle potřeby rodiny
a dítěte (nejen ve vyhrazené dny a časy).
Velký rozdíl byl patrný u respondentů, kteří mohli zhlédnout výuku v mateřské
škole. Respondenti z mateřských škol s prvky „Začít spolu uvedli, že výuku zhlédlo
84% a z běžné mateřské škole výuku zhlédlo pouze 16,8% respondentů.
Velké procento respondentů z běžné mateřské školy (73,8%) i z mateřských škol
s prvky Začít spolu (87,8%) se shodlo na tom, že pro rozvoj řečových i jiných
dovedností je čtení.
Podle mého názoru je čtení opravdu velice důležité nejen pro rozvoj řeči,
ale i pro obohacení slovní zásoby a vzniku určitého společného rituálu pro společně
strávené chvíle se svým dítětem. Takto mohou vytvořit emoční vztah a oboustranný
prožitek radosti.
Z výzkumného vzorku vyšlo, že více respondentů z mateřské školy s prvky
alternativy se zajímá o výslovnost svých dětí, snaží se o rozvoj řečových a jazykových
dovedností, vidí rozdíl mezi běžnou mateřskou školou a mateřskou školou s prvky
alternativy.
Problematika vad řeči je úzce spojena s poskytováním logopedické intervence
v mateřské škole, ať již na bázi primární logopedické prevence či terapie. Spokojenost
respondentů s logopedickou péčí v obou rozdílných mateřských školách, kterou
hodnotili respondenti dle škály, bylo maximálně spokojeno 45,8% rodičů z mateřských
škol s prvky alternativy a z běžné mateřské školy bylo o 11,2% méně – tedy jen 34,6%
rodičů.
Pro komunikaci s okolím je pro dítě důležitá schopnost dorozumět se. Tato
schopnost může být narušena nedostatky ve foneticko-fonologické rovině jazyka, jedná
se především o tzv. patologickou výslovnost hlásek mateřského jazyka. Výzkumným
šetřením bylo tedy zjišťováno, zda tomuto aspektu věnují rodiče předškolních dětí
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pozornost.
Analýza hospitací mateřských škol podle mého pozorování a porovnání
dokumentace obou mateřských škol poukazuje na lepší výsledky mateřské školy s prvky
alternativy.
Z pozorování v mateřské škole s prvky alternativy byla znatelná lepší spolupráce
a komunikace pedagoga s rodičem, plnění ranního úkolu rodič – dítě a spolupráce
s pedagogem, vstup rodičů do třídy – předání dítěte a komunikace s pedagogem.
V běžné mateřské škole tomu tak nebylo. Rodiče neplní společně ranní úkol
s dítětem, nepředávají dítě pedagogovi – méně se spolu vidí, méně komunikují
a nepředávají si informace.
Na obou hospitacích jsem komunikovala s paní učitelkou o zapojování se rodičů
do aktivit dané mateřské školy.
Z jednotlivých rozhovorů s p. učitelkami z obou mateřských škol
i z výzkumného šetření vyplynulo, že se více do společných aktivit zapojují rodiče dětí
navštěvujících mateřské školy s prvky alternativy.
Paní učitelka z mateřské školy s prvky Začít spolu vyjmenovala více aktivit než
paní učitelka z běžné mateřské školy. Z mateřské školy s prvky Začít spolu paní učitelka
vyjmenovala např. zahradní slavnost, spaní v mateřské škole, tvořivá odpoledne,
zajištění lyžařského, plaveckého i bruslařského výcviku, vánoční jarmark, atd.)
Podporovat komunikaci v předškolním věku je velmi potřebné a učitelka
mateřské školy by měla být pouze poradcem, pomocníkem. Vše podstatné záleží na
rodinné výchově a na přístupu rodičů k tomuto tématu. Předškolní pedagogové by měli
být vybaveni dovednostmi, schopnostmi, novými poznatky, jak správně podporovat
vývoj řeči a komunikovat nejen s dětmi, ale i s rodiči.

Jako reflexe na výsledky průzkumného šetření bylo vytvořeno toto doporučení

pro pedagogickou praxi:
o pedagogové mateřských škol by měli absolvovat výuku týkající se běžné

mateřské školy a mateřské školy využívající prvky alternativy;
o pedagogové mateřských škol by měli absolvovat výuku týkající se logopedické

prevence, která souvisí s komunikačními kompetencemi;
o v rámci předškolního vzdělávání je důležité, aby byl kladen důraz na podporu

přirozeného vývoje řeči;
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o předškolní pedagogové by v rámci svého vzdělávání měli mít nabízeny kurzy,
kde se dozvídají o teorii komunikace a jejího praktického využití pro děti
i rodiče;

o pedagogové mateřských škol by měli absolvovat výuku v jiných mateřských
školách pro porovnání výchovně vzdělávacích činností a pro získání nových
dovedností a poznatků.

Pro rozvoj komunikace nejen s dětmi, ale i s rodiči je velmi podstatná role

a postavení pedagoga v předškolním zařízení. Právě pedagog by měl být pro děti
i rodiče správným mluvním vzorem a také pedagog může ovlivnit oblasti, které jsou
nezbytné u dětí pro správný vývoj řeči, komunikaci s dětmi i s rodiči a přispět
k celkovému příjemnému prostředí v mateřské škole.
V současné době, jak všichni dobře víme, přibývá dětí s problémy v oblasti
komunikačních schopností. V předškolním věku je důležité upevnit vzájemné vztahy
rodič, dítě a prožívat radost ze společných chvil.
Myslím si, že je to důležité pro vytvoření vzájemného pouta, aby děti měly blíže
k rodičům a našli tak společnou cestu. Záleží na prostředí, ve kterém dítě žije, na stylu
a výchově v rodině, na vzájemné spolupráci partnerů – to vše ovlivňuje komunikační
schopnosti a dovednosti u dětí.
