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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatika + stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části nejprve zabývá charakteristikou dítěte předškolního věku a jeho

vývoje včetně specifik v oblasti rozvoje tělesného, ale i poznávacích procesů, emočního a sociálního vývoje dítěte,

jakož i psychického a sociálního vývoje. Pozornost je v rámci TČ DP věnována také významu hry v předškolním

věku, ale i procesu osvojování si komunikačních schopností u dětí a komunikaci v prostředí MŠ (tj. mezi

pedagogem MŠ – dítětem předškolního věku – rodičem). Značná část TČ DP je orientována do oblasti komu-

nikačních kompetencí a jejich rozvoje, tak jak jsou definovány RVP pro PV. Dále jsou zde přiblíženy okruhy NKS,

možnosti diagnostiky a terapie NKS. Stručně jsou vymezena i pravidla pro komunikaci s dítětem předškolního

věku a možnosti realizace logopedické intervence u dětí předškolního věku s NKS. Další část TČ DP se orientuje

na komunikační kompetence dětí předškolního věku a interpersonální komunikaci v MŠ. Závěr TČ DP je zaměřen

na alternativní programy pro PV, z nichž největší pozornost je věnována programu Začít spolu.

V úvodu PČ DP její autorka definovala hlavní cíl PČ DP a následně pak i cíle dílčí a hypotézy.

Metodologie PČ DP je zpracována na velmi dobré úrovni. Interpretace dat zjištěných dotazníkovým šetřením byla

realizována na základě vnitřní diferenciace výzkumného vzorku, a to na respondenty z MŠ, kde je užíván

vzdělávací program „Začíst spolu“, a to z toho důvodu, že autorka DP předpokládala (na základě znalosti regionu),

že rodiče předškolních dětí jsou v oblasti edukace a rozvoje kompetencí dětí předškolního věku

v běžných/alternativních MŠ dobře orientováni. (Pozn. V rámci obhajoby DP uveďte, zda se tento Váš předpoklad

potvrdil?) Autorka BP se snaží v rámci dotazníkového šetření zjistit, jak rodiče předškolních dětí vnímají „služby“

MŠ ve vztahu k rozvoji komunikačních kompetencí dětí předškolního věku a současně mapuje, „co“ se snaží

pro rozvoj komunikačních kompetencí předškolních dětí udělat sami rodiče. Shrnutí výsledků PČ DP bylo

zapracováno na úrovni zhodnocení naplnění cílů a hypotéz PČ DP. PČ DP byla navíc doplněna i o pozo-

rování/hospitační činnost v MŠ, kde je užíván alternativní vzdělávací program „Začít spolu“, resp. jeho prvky

a provedena komparace ve vztahu k podpoře rozvoje komunikačních kompetencí oproti „běžným“ MŠ.

Ačkoliv autorka DP ve svém psaném projevu nevyužívá strohý jazyk výzkumníka, v PČ DP a v jejím

závěru prezentuje informačně nosná data, s nimiž by bylo možné/vhodné dále pracovat/navázat na ně v rámci

dalších výzkumných šetření, a to i s výhledem na nedostatek odborných textů orientovaných do této oblasti.

a) připomínky:

 občasná subjektivní hodnocení/postřehy autorky DP (mj. ale dané odbornou praxí);

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře v podstatě nepopsáno;
 formální stránka práce odpovídá nárokům kladeným na práce daného charakteru;
 počet odborných pramenů a literatury;
 míra participace/aktivita studentky na realizaci PČ DP;
 vhodně zvolená metodologie;
 komplexnost šetření;
 zařazení hospitačních aktivit (v souladu s oborovým zaměřením studia);
 využitelnost dat získaných v PČ DP pro potřeby MŠ (evaluace);
 vhodně zvolené přílohy PČ DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ DP a následně pak definujte cíle PČ DP a uveďte, k jakým
závěrům jste dospěla.

Závěr:

Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporučena
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – výborně (dle průběhu obhajoby DP)

V Hradci Králové dne: 15. srpna 2015
vedoucí diplomové práce